

**VEÍCULOS ROUBADOS/FURTADOS E RECUPERADOS NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Frota Circulante - 2018**

	FURTADOS						ROUBADOS						TOTAL						RECUPERADOS						%
	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2013	2014	2015	2016	2017	2018	
JANEIRO	1.413	1.638	1.593	1.515	1.357	1.264	1.946	3.206	2.874	3.358	4.206	5.286	3.359	4.844	4.467	4.873	5.563	6.550	1.542	2.342	2.328	2.341	3.149	3.695	56,4%
FEVEREIRO	1.316	1.484	1.334	1.456	1.310	1.159	1.909	3.025	2.494	3.056	4.286	4.792	3.225	4.509	3.828	4.512	5.596	5.951	1.485	2.167	1.969	2.103	2.307	3.292	55,3%
MARÇO	1.509	1.640	1.521	1.409	1.428	1.249	2.256	2.947	2.861	3.392	5.002	5.358	3.765	4.587	4.382	4.801	6.430	6.607	1.620	2.355	2.310	2.499	2.932	3.450	52,2%
ABRIL	1.414	1.498	1.321	1.438	1.289	1.346	2.185	3.073	2.690	3.259	4.891	4.656	3.599	4.571	4.011	4.697	6.180	6.002	1.769	2.426	1.968	2.392	3.481	3.444	57,4%
MAIO	1.429	1.510	1.432	1.541	1.302	1.361	2.139	3.073	2.451	3.258	4.596	4.382	3.568	4.583	3.883	4.799	5.898	5.743	1.728	2.495	2.031	2.417	3.522	3.148	54,8%
JUNHO	1.432	1.391	1.333	1.454	1.383	1.278	2.242	2.635	2.254	3.310	4.551	4.014	3.674	4.026	3.587	4.764	5.934	5.292	1.646	2.003	1.768	2.393	3.227	2.422	45,8%
JULHO	1.501	1.456	1.381	1.300	1.206	1.294	2.242	2.479	2.425	3.105	4.951	3.518	3.743	3.935	3.806	4.405	6.157	4.812	1.861	2.105	1.905	2.399	3.476	2.478	51,5%
AGOSTO	1.549	1.493	1.390	1.241	1.318	1.398	2.525	2.411	2.322	3.041	4.613	3.910	4.074	3.904	3.712	4.282	5.931	5.308	1.904	1.995	1.837	2.084	3.494	3.368	63,5%
SETEMBRO	1.578	1.341	1.419	1.281	1.281	1.339	2.382	2.270	2.417	3.439	4.316	4.053	3.960	3.611	3.836	4.720	5.597	5.392	1.950	1.951	1.851	2.365	2.958	2.625	48,7%
OUTUBRO	1.588	1.429	1.388	1.367	1.321	1.427	2.639	2.289	2.500	4.181	4.266	4.243	4.227	3.718	3.888	5.548	5.587	5.670	2.077	1.860	1.848	2.480	3.184	3.176	56,0%
NOVEMBRO	1.441	1.377	1.455	1.394	1.300	1.325	2.644	2.413	2.611	4.111	4.197	4.074	4.085	3.790	4.066	5.505	5.497	5.399	1.906	1.671	1.925	2.712	3.056	2.848	52,8%
DEZEMBRO	1.498	1.426	1.377	1.363	1.213	1.353	2.893	2.830	3.136	4.186	4.491	3.813	4.391	4.256	4.513	5.549	5.704	5.166	1.867	1.857	1.923	2.505	2.844	2.502	48,4%
<b>TOTAL</b>	<b>17.668</b>	<b>17.683</b>	<b>16.944</b>	<b>16.759</b>	<b>15.708</b>	<b>15.793</b>	<b>28.002</b>	<b>32.651</b>	<b>31.035</b>	<b>41.696</b>	<b>54.366</b>	<b>52.099</b>	<b>45.670</b>	<b>50.334</b>	<b>47.979</b>	<b>58.455</b>	<b>70.074</b>	<b>67.892</b>	<b>21.355</b>	<b>25.227</b>	<b>23.663</b>	<b>28.690</b>	<b>37.630</b>	<b>36.448</b>	<b>53,7%</b>

		(a)	(b)			(a)	(b)			(a)	(b)			(a)	(b)
		% mês	% até			% mês	% até			% mês	% até			% mês	% até
JAN	2018 sobre 2017	1.264	-6,9%	5.286	25,7%	6.550	17,7%	3.695	17,3%	17,7%	17,7%	17,3%	17,3%	6,987	28,1%
FEV	2018 sobre 2017	2.423	-11,5%	10.078	11,8%	12.501	6,3%	6.987	42,7%	12,0%	12,0%	28,1%	28,1%	10.437	17,0%
MAR	2018 sobre 2017	3.672	-12,5%	15.436	7,1%	19.108	2,8%	10.437	17,7%	8,6%	8,6%	24,4%	24,4%	13.881	17,0%
ABR	2018 sobre 2017	5.018	4,4%	20.092	-4,8%	25.110	-2,9%	13.881	-1,1%	5,6%	5,6%	17,0%	17,0%	17.029	10,6%
MAI	2018 sobre 2017	6.379	4,5%	24.474	-4,7%	30.853	-2,6%	17.029	-10,6%	4,6%	4,0%	10,6%	10,6%	19.451	4,5%
JUN	2018 sobre 2017	7.657	-7,6%	28.488	-11,8%	36.145	-10,8%	19.451	-24,9%	1,5%	1,5%	4,5%	4,5%	21.929	-0,7%
JUL	2018 sobre 2017	8.951	7,3%	32.006	-28,9%	40.957	-21,8%	21.929	-28,7%	-1,5%	-1,9%	-0,7%	-0,7%	25.297	-1,1%
AGO	2018 sobre 2017	10.349	6,1%	35.916	-15,2%	46.265	-10,5%	25.297	-3,6%	-3,0%	-3,0%	-1,1%	-1,1%	27.922	-2,2%
SET	2018 sobre 2017	11.688	4,5%	39.969	-6,1%	51.657	-3,7%	27.922	-11,3%	-3,1%	-3,1%	-2,2%	-2,2%	31.098	-2,0%
OUT	2018 sobre 2017	13.115	8,0%	44.212	-0,5%	57.327	1,5%	31.098	-0,3%	-2,6%	-2,6%	-2,0%	-2,0%	33.946	-2,4%
NOV	2018 sobre 2017	14.440	1,9%	48.286	-2,9%	62.726	-1,8%	33.946	-6,8%	-2,6%	-2,6%	-2,4%	-2,4%	36.448	-3,1%
DEZ	2018 sobre 2017	15.793	11,5%	52.099	-15,1%	67.892	-9,4%	36.448	-12,0%	-3,1%	-3,1%	-3,1%	-3,1%		

(a) acréscimo / diminuição **no** mês do ano corrente com o do ano anterior  
(b) acréscimo / diminuição **até o mês (acumulado)** do ano corrente com o do ano anterior